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平成２５年度事業報告書並びに収支計算書
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平 成 ２５ 年 度 事 業 報 告

Ⅰ 事業の実施状況

１ 会議等開催状況

年月日 会 議 名 等 議 事

5.1 平成24年度後期会計監査会 ・平成２４年度後期会計処理について
・平成２４年度財務諸表について

5.14 第43回（平成25年度）定期 ・平成24年度事業報告ならびに収支計算書承認の件
理事会 ・理事及び監事の補欠選任の件

5.28 平成25年度定期評議員会 ・平成2４年度事業報告ならびに収支計算書承認の件
・理事及び監事の補欠選任の件

9.20 基金協会群馬県監査委員事 ・平成24年度会計に関する群馬県監査委員事務局２名
務局監査 による監査

10.22 平成25年度10月理事会 ・平成25年度事業の執行状況について
・普通預金預入れ金の整理について

12.17 平成25年度前期会計監査会 ・平成25年度前期の会計処理について

26.1.15 公益法人の運営組織及び事 ・公益法人の運営組織及び事業活動の状況に関する学
業活動の状況に関する立入 事法制課公益法人係２名による立入検査
検査

3.4 平成25年度常務理事会 ・平成25年度事業の執行状況と26年度予算について
・公益法人の立入検査結果と対応案について

3.12 平成25年度公益法人運営上 ・公益法人運営上の留意事項
の留意事項等に関する説明 ・事業報告等に係わる提出書類の作成に係わる留意事
会 項

3.14 平成25年度3月理事会 ・平成26年度事業計画並びに収支予算案承認の件
・平成25年度３月評議員会の開催について
・執行理事の職務執行状況
・公益法人の監査結果と立ち入り検査結果の対応につ
いて

3.25 平成25年度3月評議員会 ・平成26年度事業計画並びに収支予算案承認の件
・公益法人の監査結果と立ち入り検査結果の対応につ
いて



２ 事業の概要

（１）漁協地域住民交流推進事業

○さかな放流式の開催

一般県民、児童等による放流式を開催し、自然に親しむ機会を提供した。

9漁協・25箇所で1,759名の児童等により放流式を開催し、ヤマメ稚魚81,500尾、

ヤマメ成魚100kg、イワナ稚魚2,500尾、ニジマス20kg、アユ50kg、ウナギ5kg を放流した。

開催漁協 開催日 場 所 参 加 者 放 流 魚

5/17 沼田市川田町・入沢川 川田小 27名 ﾔﾏﾒ 2,000尾

5/22 沼田市利根町・栗原川 利根西小 11名 ﾔﾏﾒ 1,000尾

5/31 沼田市下発知町・発知川 池田小 49名 ﾔﾏﾒ 3,000尾

利根漁協 6/3 沼田市利根町・泙川 平川小 17名 ﾔﾏﾒ 2,000尾

6/5 沼田市利根町・栗原川 利根東小 21名 ﾔﾏﾒ 1,000尾

6/7 沼田市堀廻町・四釜川 薄根小 80名 ﾔﾏﾒ 3,000尾

6/12 沼田市岡谷町・薄根川 沼田東小 52名 ﾔﾏﾒ 3,000尾

10/10 片品村花咲・網沢川 片品南小 31名 ｲﾜﾅ 2,500尾

5/26 渋川市浅田・利根川 渋川市在住等地域住民 ﾔﾏﾒ成魚 100kg

200名

阪東漁協 3/7 渋川市そば石・利根川 渋川幼稚園園児保護者 ﾔﾏﾒ 10,000尾

209名

3/7 渋川市浅田・利根川 子持幼稚園園児保護者 ﾔﾏﾒ 10,000尾

105名

5/28 前橋市・粕川 一般 50名 ﾔﾏﾒ 3,000尾

群馬漁協 2/26 桐生市・鏑木川 すぎの子幼稚園、おお ﾔﾏﾒ 2,500尾

ぞら保育園園児等329名

3/10 みどり市・小中川 桐生市立あずま小11名 ﾔﾏﾒ 2,000尾

3/9 高山村・名久田川 高山村幼稚園、90名 ﾔﾏﾒ 8,000尾

3/12

吾妻漁協 3/11 中之条町・沢渡川 沢田小 30名 ﾔﾏﾒ 8,000尾

3/12 .

3/12 嬬恋村・吾妻川 嬬恋村千俣小学校15名、 ﾔﾏﾒ 8,000尾

3/18 田代小8名

上州漁協 4/22 高崎市乗附町・碓氷川 乗附小 150名 ｱﾕ 50kg

5/15 安中市・碓氷川・ 岩野谷保育園 35名、 ﾔﾏﾒ 5,000尾

両毛漁協 6/14 桐生市･渡良瀬川、桐生川 桐生高校生 30名 ﾔﾏﾒ 4,000尾

6/14 桐生市・渡良瀬川 地域小中学生 30名 ﾔﾏﾒ 4,000尾



開催漁協 開催日 場 所 参 加 者 放 流 魚

南甘漁協 5/25 神流町・神流川 万場小 34名 ﾔﾏﾒ 2,000尾

上野村漁 9/12 上野村・神流川 上野村小 15名 ﾆｼﾞﾏｽ 20kg

協

日向漁協 10/24 館林市日向町・多々良沼 地元住民 9名 ｳﾅｷﾞ稚魚 5kg

12/12 館林市・多々良沼野鳥観察棟内 館林市立第八小122名

（２）群馬県産アユ種苗放流推進事業

群馬県内で作出・養成されたアユ種苗の県内河川への放流拡大を推進するため、漁業

協同組合の県内産アユ種苗購入費に対し助成を行った。

助成対象漁協数10漁協・放流量6,530ｋｇ・種苗購入費19,858,750円・助成額1,080,000円

（３）減少魚放流推進事業

群馬県の在来魚種のうち、減少種、希少種、絶滅種について放流による資源回復を図ることを

目的とし、水産試験場が今年度作出したギンブナを放流した。また平成25年5月13日、諏訪湖産

ワカサギ分離卵200万粒（38,400円）を購入し､水産試験場におけるふ化技術開発研究用に提供し

た。

○放流実績

ギ ン ブ ナ

放 流 先 月 日 重量(kg) 平均体重(g) 尾数(尾)

多々良沼自然観察池 １２月２日 ７２．９ ２８．１ ２，５９０

（館林市日向町）



財産目録

平成２６年３月３１日現在

科 目 場 所 等 物量 使用目的等 金額

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金・預金

普通預金 群馬銀行県庁支店/0065244 運転資金として 1,849,122

定期預金 群馬銀行県庁支店/0221758 2,000,000

流動資産合計 3,849,122

2 固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 利付国庫債券273回 公益目的保有財産 3,368,640

大阪府公債283回 公益目的保有財産/法人会計 102,210,000

兵庫県債17年度第7回公募 公益目的保有財産/法人会計 50,840,000

政保日本高速道路保有債務返済 公益目的保有財産 101,960,000

基本財産合計 258,378,640

固定資産合計 258,378,640

資産合計 262,227,762

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 事業費(種苗購入費） 漁協地域住民交流推進事業 900,000

支払手数料 上記事業に係わる支払手数料 5,670

社会保険料(3月分） 43,552

源泉税預り金 役職員所得税 5,125

流動負債合計 954,347

負債合計 954,347

正味財産 261,273,415



貸借対照表

平成２６年３月３１日現在

（単位:円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 0 0 0

普通預金（群銀） 1,849,122 3,129,781 △1,281,344

定期預金（群銀） 2,000,000 2,000,000 0

未収金 0 0

流動資産合計 3,849,122 5,130,466 △1,281,344

2．固定資産

（1）基本財産

国庫債273回公募 3,368,640 3,416,820 △48,180

大阪府債第283回公募 102,210,000 103,680,000 △1,470,000

兵庫県債17年度第7回 50,840,000 51,475,000 △635,000

日本高速道路保有債務返済 101,960,000 102,540,000 △580,000

基本財産合計 258,378,640 261,111,820 △2,733,180

固定資産合計 258,378,640 261,111,820 △2,733,180

資産合計 262,227,762 266,242,286 △4,014,524

Ⅱ 負債の部

1．流動負債

未払い金 949,222 1,395,235 △446,013

源泉税預り金 5,125 27,271 △22,146

流動負債合計 954,347 1,422,506 △468,159

負債合計 954,347 1,422,506 △468,159

Ⅲ 正味財産の部

1．指定正味財産

基本財産受取利息 66,666 26,666 40,000

指定正味財産合計 258,378,640 261,111,820 △2,733,180

（うち基本財産への充当額） (258,378,640) (261,111,820) (△2,733,180)

２．一般正味財産 2,894,775 3,707,960 △813,185

正味財産合計 261,273,415 264,819,780 △3,546,365

負債及び正味財産合計 262,227,762 266,242,286 △4,014,524



貸借対照表明細書

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

普 通 預 金 (単位：円)

預 入 先 前年度末現在 本年度預入額 本年度引出金 本年度末現在

群馬銀行 県庁支店 ３，１２９，７８１ ４，３３１，１４３ ５，６１１，８０２ １，８４９，１２２

〃 (２) ６８５ ０ ６８５ ０

計 ３，１３０，４６６ ４，３３１，１４３ ５，６１２，４８７ １，８４９，１２２

定 期 預 金

預 入 先 前 年 度 末 現 在 本年度増加額 本年度減少額 本 年 度 末 現 在

定期預金（群銀） ２,０００,０００ ０ ０ ２,０００,０００

計 ２,０００,０００ ０ ０ ２,０００,０００

未 収 金

種 別 前年度末現在 本年度増加額 本年度減少額 本年度末現在

未 収 金 ０ ０ ０ ０

計 ０ ０ ０ ０

2．固定資産
投資有価証券類

預 入 先 前 年 度 末 現 在 本年度増加額 本年度減少額 本 年 度 末 現 在

公社債(国 債) ３，４１６，８２０ １５９，０６０ ２０７，２４０ ３，３６８，６４０

〃 (地方債) １５５，１５５，０００ ７，０００，０００ ９，１０５，０００ １５３，０５０，０００

〃 (政府保証債) １０２．５４０，０００ ３，４８６，６６８ ４，０６６，６６８ １０１，９６０，０００

計 ２６１，１１１，８２０ １０，６４５，７２８ １３，３７８，９０８ ２５８，３７８，６４０

注：地方債の内訳 大阪府債 １億円 兵庫県債 ５千万円

Ⅱ 負債の部
1．流動負債

未 払 金

種 別 前年度末現在 本年度増加額 本年度減少額 本年度末現在

事務長社会保険料 ９０，９３０ ４３，５５２ ９０，９３０ ４３，５５２

漁協地域住民交流 １,３０４，３０５ ９００，０００ １,３０４，３０５ ９００，０００
推進事業経費

〃 支払手数料 ０ ５，６７０ ０ ５，６７０

計 １,３９５，２３５ ９４９，２２２ １,３９５，２３５ ９４９，２２２

源泉税預り金

種 別 前年度末現在 本年度増加額 本年度減少額 本年度末現在

役職員所得税 ２６，２５０ ６９，１５０ ９１，５００ ３，９００

源泉 所 得税 １，０２１ １３，４７７ １３，２７３ １，２２５

計 ２７，２７１ ８２，６２７ １０４，７７３ ５，１２５

注：源泉所得税は、法定調書作成報酬・登記報酬に伴う預かり税金



正味財産増減計算書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日

（単位:円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（ １ ） 経 常 収 益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 3,909,500 3,981,351 △71,851

他基本財産振替額 0 800,000 △800,000

②受取補助金等

県産アユ種苗放流推進補助金 400,000 500,000 △100,000

③雑収益

受取利息 958 1,164 △206

経 常 収 益 計 4,310,458 5,282,515 △972,057

（2） 経 常 費 用

① 事 業 費

給料手当 1,038,500 1,038,500 0

福利厚生費 178,164 175,904 2,260

旅費交通費 0 2,500 △2,500

通信運搬費 13,328 19,992 △6,664

消耗品費 9,396 7,636 1,760

賃借料 25,000 25,000 0

事務補助謝金 180,000 180,000 0

種苗購入費 2,070,900 2,976,950 △906,050

漁協地域住民交流推進 (900,000) (1,304,305) (△404,305)

群馬県産ｱﾕ種苗放流推進 (1,080,000) (1,651,195) (△571,195)

減少魚放流推進 (90,900) (21,450) (69,450)

支払手数料 11,445 11,445

雑費 3,460 731 2,729

事 業 費 計 3,530,193 4,427,213 △897,020

② 管 理 費

給料手当 1,038,500 1,038,500 0

福利厚生費 178,164 175,904 2,260

会議費 13,440 27,640 △14,200

旅費交通費 171,200 271,700 △100,500

通信運搬費 2,672 4,008 △1,336

消耗品費 3,132 2,545 587

事務委託費 158,842 104,897 53,945

賃借料 25,000 25,000 0

支払負担金 2,500 2,500 0



雑費 739 △739

管理費 計 1,593,450 1,653,433 △59,983

経 常 費 用 計 5,123,643 6,080,646 △957,003

価損益等調整前当期経常増減額 △813,185 △ 798,131 △15,054

基本財産評価損益等 0 2,000,000 △2,000,000

評価損益等 0 2,000,000 △2,000,000

当期経常増減額 △813,185 1,201,869 △2,015,054

2．経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △813,185 1,201,869 △2,015,054

当期一般正味財産増減額 △813,185 1,206,869 △2,015,054

一般正味財産期首残高 3,707,960 2,506,091 1,201,869

一般正味財産期末残高 2,894,775 3,707,960 △813,185

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 3,949,500 4,008,017 △58,517

②基本財産評価益

基本財産投資有価証券評価益 5,811,974 8,585,154 △2,773,180

③基本財産評価損

基本財産投資有価証券評価損 8,585,154 8,585,154

③一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △3,909,500 △4,781,351 871,851

当期指定正味財産増減額 △2,733,180 7,811,820 △10,545,000

指定正味財産期首残高 261,111,820 253,300,000 7,811,820

指定正味財産期末残高 258,378,640 261,111,820 △2,733,180

Ⅲ 正味財産期末残高 261,273,415 264,819,780 △3,546,365



正味財産増減計算書内訳表

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日

（単位:円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

水産振興事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（ １ ）経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 3,010,315 899,185 3,909,500

②受取補助金等

県産アユ種苗放流推進補助金 400,000 0 400,000

③雑収益

受取利息 958 0 958

経 常 収 益 計 3,411,273 899,185 0 4,310,458

（2） 経常費用

① 事業費

給料手当 1,038,500 1,038,500

福利厚生費 178,164 178,164

通信運搬費 13,328 13,328

消耗品費 9,396 9,396

賃借料 25,000 25,000

事務補助謝金 180,000 180,000

種苗購入費 2070,900 2,070,900

漁協地域住民交流推進 (900,000) (900,000)

群馬県産ｱﾕ種苗放流推進 (1,080,000) (1,080,000)

減少魚放流推進 (90,900) (90,900)

11,445 11,445

雑費 3,460 3,460

事業費計 3,530,193 0 0 3,530,193

② 管理費

給料手当 1,038,500 1,038,500

福利厚生費 178,164 178,164

会議費 13,440 13,440

旅費交通費 171,200 171,200

通信運搬費 2,672 2,672

消耗品費 3,132 3,132

事務委託費 158,842 158,842

賃借料 25,000 25,000

支払負担金 2,500 2,500

管理費 計 0 1,593,450 0 1,593,450



経常費用計 3,530,193 1,593,450 0 5,123,643

価損益等調整前当期経常増減額 △118,920 △694,265 0 △813,185

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △118,920 △694,265 0 △813,185

2．経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △118,920 △694,265 0 △813,185

当期一般正味財産増減額 △118,920 △694,265 0 △813,185

一般正味財産期首残高 2,969,650 738,310 0 3,707,960

一般正味財産期末残高 2,850,730 44,045 0 2,894,775

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 3,050,315 899,185 0 3,949,500

②基本財産評価益

基本財産投資有価証券評価益 5,255,314 556,660 0 5,811,974

③基本財産評価損

基本財産投資有価証券評価損 7,422,789 1,162,365 8,585,154

③一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △3,010,315 △899,185 0 △3,909,500

当期指定正味財産増減額 △2,127,475 △605,705 0 △2,733,180

指定正味財産期首残高 202,284,255 58,827,565 0 261,111,820

指定正味財産期末残高 200,156,780 58,221,860 0 258,378,640

Ⅲ 正味財産期末残高 203,007,510 58,265,905 0 261,273,415



収支計算書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

（単位 :円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 差異(B-A) 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入

① 基本財産運用収入

基本財産利息収入 3,909,500 3,909,500 0

② 補助金等収入

県産ｱﾕ種苗放流推進補助金 400,000 400,000 0

③ 雑収入

受取利息収入 3,000 958 △2,042

事業活動収入計 4,312,500 4,310,458 △2,042

２．事業活動支出

① 事業費支出

給料手当支出 1,040,000 1,038,500 △1,500

福利厚生費支出 175,000 178,164 3,164

旅費交通費支出 5,000 0 △5,000

通信運搬費支出 25,000 13,328 △11,672

消耗品費支出 30,000 9,396 △20,604

賃借料支出 25,000 25,000 0

事務補助謝金支出 180,000 180,000 0

種苗購入費支出 1,800,000 2,070,900 270,900

支払手数料 11,445 11,445

雑支出 5,000 3,460 △1,540

事業費支出計 3,285,000 3,530,193 245,193

② 管理費支出

給料手当支出 1,040,000 1,038,500 △1,500

福利厚生費支出 175,000 178,164 3,164

接待交際費支出 10,000 0 △10,000

会議費支出 30,000 13,440 △16,560

旅費交通費支出 100,000 171,200 71,200

通信運搬費支出 5,000 2,672 △2,328

消耗品費支出 10,000 3,132 △6,868

事務委託費支出 50,000 158,842 108,842

賃借料支出 25,000 25,000 0

租税公課支出 1,000 0 △1,000

負担金支出 2,500 2,500 0

管理費支出計 1,448,500 1,593,450 144,950

事業活動支出計 4,733,500 5,123,643 390,143



事業活動収支差額 △421,000 △813,185 392,185

Ⅱ 投資活動収支の部

1．投資活動収入

基本財産取崩収入

投資有価証券売却収入 0 0

投資有価証券売却収入

投資有価証券売却収入 0 0

投資活動収入計

2．投資活動支出

基本財産取得支出

投資有価証券取得支出 0 0

投資有価証券取得支出

投資有価証券取得支出

投資活動支出計

Ⅲ 予備費支出

予備費支出

当期収支差額 △813,185

前期繰越収支差益 3,707,960

次期繰越収支差額 2,894,775

収支計算書に対する注記

１ 次期繰越収支差額に含まれる負債の内訳

（単位:円）

科 目 前期末残高 当期末残高

現金・預金 5,130,466 3,849,122

流動資産合計 5,130,466 3,849,122

未払金 1,395,235 949,222

預り金 27,271 5,125

流動負債合計 1,422,506 954,347

次期繰越収支差額 3,707,960 2,894,775



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・移動平均法に基づく時価法。

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

２．基本財産及び特定財産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 261,111,820 5,851,974 8,585,154 258,378,640

合 計 261,111,820 5,851,974 8,585,154 258,378,640

３．基本財産及び特定資産の財源等等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科 目 当期末残高 （うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に対

産からの充当額） 産からの充当額） 応する額）

基本財産

投資有価証券 258,378,640 ( 258,378,640)

合 計 258,378,640 ( 258,378,640) （ 0) ( 0)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

（位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

県産アユ種苗放 群馬県 0 400,000 400,000 0

流推進事業補助金

合 計 0 400,000 400,000 0


